УИД 91MS0028-01-2020-001178-25

Дело № 05-0520/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 декабря 2020 года                                                                  г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Газиева А.Р., … года рождения, уроженца п…, зарегистрированного по адресу: …, гражданство Российской Федерации, паспорт серии … номер …, выдан …. Федеральной миграционной службой, код подразделения …,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.10.2020 года Газиев А.Р., находясь в мечети, расположенной по адресу: …., не имея при себе надлежащим образом оформленный документ, выданный руководящим органом религиозной организации и подтверждающий полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации «Местная религиозная организация мусульман «….» духовного управления мусульман Республики Крым и г. Севастополь», осуществлял миссионерскую деятельность, которая выразилась в проведении богослужений намаз, хутбы (проповеди), чем нарушил Федеральный закон №125-ФЗ -  нарушение законодательства Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях влечет за собой уголовную, административную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 14 декабря 2020 года Газиев А.Р. пояснил, что с нарушением согласен, вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Иных заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела настаивал на привлечении юридического лица к ответственности, дал пояснения, аналогичным сведениям изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил назначить Газиеву А.Р. наказание в виде штрафа.
Заслушав прокурора Бахчисарайского района Республики Крым, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья усматривает в действиях Газиева А.Р., нарушение требований ч.4 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 № 125 - ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ) религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица.
Согласно ч. 1 ст. 24.1. Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ миссионерской деятельностью в целях настоящего Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения,  в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо другими законными способами.
Согласно ч.2 ст.24.1 Федерального закона №125-ФЗ миссионерская деятельность религиозного объединения беспрепятственно осуществляется в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственником таких зданий; в помещениях, зданиях, сооружениях и на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или предоставленных на ином имущественном праве организациям, созданным религиозными организациями; на земельных участках, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве; в местах паломничества; на кладбищах и в крематориях, в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 24.2 Федерального закона № 125-ФЗ граждане, осуществляющие миссионерскую деятельность от имени религиозной группы, обязаны иметь при себе решение общего собрания религиозной группы о предоставлении им соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации.
Миссионерскую деятельность от имени религиозной организации вправе осуществлять руководитель религиозной организации, член ее коллегиального органа и (или) священнослужитель религиозной организации. Иные граждане и юридические лица вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной организации при наличии у них документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочие на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации. В данном документе должны быть указаны реквизиты документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Мировым судьей установлено, что Газиев А.Р., находясь в мечети, расположенной по адресу: ….., не имея при себе надлежащим образом оформленных документов, выданных руководящим органом религиозной организации и подтверждающих полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации «Местная религиозная организация мусульман «….» духовного управления мусульман Республики Крым и г. Севастополь», осуществлял миссионерскую деятельность, которая выразилась в проведении богослужений намаз, хутбы (проповеди).
Газиев А.Р. проводит богослужение в указанной мечети с 22.10.2019 года по настоящее время.
В соответствии с ч,1 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица.
Согласно ч. 8 ст. 8 федерального закона от 26.09.1997 № 125 - ФЗ наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.
Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 26.09.1997 № 125 - ФЗ религиозные организации вправе основывать и содержать культовые здания и сооружения, иные места и объекты, специально предназначенные для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания (паломничества).
Богослужения, другие религиозные обряды и церемонии беспрепятственно совершаются; в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких здании (ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ).
В силу ст. 24.1 указанного Федерального закона, миссионерской деятельностью в целях настоящего Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо другими законными способами. Миссионерская деятельность религиозного объединения беспрепятственно осуществляется: в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; в помещениях, зданиях, сооружениях и на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или предоставленных на ином имущественном праве организациям, созданным религиозными организациями; на земельных участках, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве; в местах паломничества; на кладбищах и в крематориях; в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединении материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
В соответствии с ч. 3 ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1, 1.1 и 13 настоящей статьи, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется, в связи, с чем они являются допустимыми доказательствами, совокупность представленных доказательств достаточна для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статья 5.26 часть 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусматривает административную ответственность за осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.
Вина Газиева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.26 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:
- постановлением о возбуждении производства по делу  об административном правонарушении от 13.10.2020 года, составленным заместителем прокурора района И.А. Рыбаковым, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в постановлении отражены. Кроме того, из постановления следует, что Газиеву А.Р. права, предусмотренные ст.25.1, ч. 1,4 ст. 25.5, ч.ч. 4,6 ст. 28.2 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с постановлением он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления (л.д.1-2);
- копией листа записи Единого государственного реестра юридических лиц «Местная Религиозная Организация Мусульман «….. Духовного Управления Мусульман Республики Крым и города Севастополя, из которой следует, что юридическое лицо зарегистрировано по адресу: 298465, …..; председателем которого является …. (л.д.5);
- копией свидетельства Министерства юстиции  Российской Федерации о государственной регистрации  некоммерческой организации «Местная Религиозная Организация Мусульман «…..» Духовного Управления Мусульман Республики Крым и города Севастополя (л.д. 6);
- копией свидетельства Федеральной налоговой службы  о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которого, Местная Религиозная Организация Мусульман «….» Духовного Управления Мусульман Республики Крым и города Севастополя поставлена учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 25.09.2015 года  в Инспекции Федеральной налоговой службы по Бахчисарайскому району Республики Крым (л.д.7);
- копией Свидетельства Федеральной налоговой службы о государственной регистрации  юридического лица  Местная Религиозная Организация Мусульман «…..» Духовного Управления Мусульман Республики Крым и города Севастополя (л.д. 8);
- копией Устава Местной Религиозной Организации Мусульман «…..» Духовного Управления Мусульман Республики Крым и города Севастополя (л.д.9-20);
- объяснением свидетеля …, права предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, п. 1 ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены (л.д. 21-22);
- объяснением свидетеля …., права предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, п. 1 ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены (л.д. 25-26);
- объяснением свидетеля …., права предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, п. 1 ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены (л.д. 29-30);
- уведомлением Прокуратуры Бахчисарайского района  № 01-46-2020 от 09.10.2020 года  о вынесении решения вопроса о возбуждении  в отношении Газиева А.Р.  производства  по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 5.26 КоАП РФ (л.д. 33-34);
- ответом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № 31/2815 от 13.10.2020 на требование Прокуратуры Бахчисарайского района 0192-2020, согласно которого, право собственности  на объект недвижимости мечеть с кадастровым номером …, не зарегистрировано (л.д. 35);
 - сообщением ….. Отделом в городе …. № 171/28/3907 от 09.10.2020 года, о проведении пятничного намаза  в исламском культовом сооружении, расположенном …(л.д. 36).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Газиева А.Р. были проведены в строгой последовательности, составленное в отношении него постановение логично, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Газиева А.Р.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять постановлению, составленному в отношении Газиева А.Р. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Газиева А.Р. мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Газиеву А.Р. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.4 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 5.26, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Газиева А.Р., 09.03.1980 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01053 01 0026 140, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Ю. Черкашин